
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 44 del 28-07-2025 
 
 
OGGETTO: Approvazione programma triennale degli acquisti di fornitura e servizi 
2025/2027. 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventotto del mese di luglio alle ore 22:00, previa l’esaurimento 
delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita in modalità telematica, sotto la 
Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Massimo Equizi. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 

  



OGGETTO: Approvazione programma triennale degli acquisti di fornitura e servizi 
2025/2027. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

PREMESSO che l’art.37 del D.Lgs.n.36/2023 prevede: 

− al comma 1 lett. a) che le stazioni appaltanti adottino il programma triennale degli 

acquisti di forniture e servizi e che lo stesso sia approvato nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme di 

programmazione economico-finanziaria e dei principi contabili; 

− al comma 3 che il programma triennale di acquisti di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali indichino gli acquisti di importo stimato pari o superiore a 

140.000 euro; 

− al comma 4 che il programma triennale sia pubblicato sul sito istituzionale e nella 

banca data nazionale dei contratti pubblici; 

VISTO l’allegato 1.5 del D.Lgs.n.36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi Schemi tipo” con il quale sono definiti, in attuazione del comma 6 dell’art.37 dello 

stesso D.Lgs.n.36/2023, gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi etc. ed in 

particolare: 

− l’art.6 “Contenuti, ordine di priorità del programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2025/2027”; 

− l’art.7 “modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”; 

Dato atto che il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi non prevede 

acquisti di forniture nel triennio 2025/2027 superiori a 140.000 euro e quindi risulta 

negativo per quanto stabilito dall’art.37 del D.gs.n.36/2023; 

Che per quanto riguarda i servizi non rientrano acquisto di servizi superiori a 140.000 euro 

nel triennio 2025/2027 eccezion fatta per la concessione della gestione della RSA Carletto 

Concina di Confienza, il cui appalto è previsto nel piano annuale 2025; 

Che il servizio di che trattasi va inserito nel piano triennale, con attuazione nel piano 

annuale 2025 senza che abbia rilevanza, e quindi non vada inserito nel presente 

provvedimento quanto previsto dall’all.I.5-art.6 co.2 lett. a) G del D.Lgs.n.36/2023 in 

quanto l’affidamento del servizio di che trattasi non necessita di impegno di spesa da parte 

del Comune; 



Che il servizio di cui sopra va comunque inserito nel piano triennale 2025/2027 e, nel caso 

di che trattasi nel piano annuale 2025, per quanto precisato dall’Anac con atto del 

Presidente 26 luglio 2023: “la P.A. è tenuta ad inserire nella programmazione degli 

acquisti di beni e servizi anche le concessioni che non comportino costi a suo carico” e  

“che queste considerazioni svolte con riferimento al d.lgs.n.50/2016 possono essere 

riproposte nell’ambito di applicazione del d.lgs.n.36/2023 e del relativo allegato I.5”; 

Tutto cio’ premesso; 

VISTO il D.Lgs.n.36/2023; 

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, 1° e 2° 

comma, del D.LGS. 18/08/2000 n. 267, di cui all'allegata attestazione; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;     

DELIBERA 

1) Di richiamare la parte narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare il seguente PROGRAMMA TRIENNALE DI ACQUISTO DELLE 

FORNITURE - ANNI 2025/2027: NESSUNA FORNITURA SUPERIORE A 140.000 

EURO  

3) Di approvare il seguente  

PROGRAMMA TRIENNALE DI ACQUISTO DEI SERVIZI: 

ANNO 2025: CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA RSA CARLETTO 

CONCINA DI CONFIENZA 

ANNO 2026: NESSUN ACQUISTO DI SERVIZI SUPERIORE A 140.000 EURO; 

ANNO 2027: NESSUN ACQUISTO DI SERVIZI SIUPERIORE A 140.000 EURO 

4) Di approvare il seguente  

CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA RSA CARLETTO CONCINA: 

- non viene allegato quanto previsto dall’art.6 dell’all.I.5 del D.Lgs.n.36/2023 in quanto 

non ci sono costi a carico del Comune di CONFIENZA; 

- gli elementi essenziali della concessione del servizio saranno indicati nella 

documentazione di gara che verrà allegata alla determina a contrarre; 

- di precisare che il valore stimato di concessione del servizio della durata di 15 anni è 

stato calcolato in euro 17.082.000,00; 

5) Di pubblicare il presente atto, oltre che all’Albo Pretorio online, nell’apposita sezione di 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e nella banca dati nazionale dei contratti 

pubblici così come stabilito dall’art.37 co.4 del D.Lgs.n.36/2023; 

6) Di provvedere ad inserire il presente programma nel Documento unico di 

programmazione. 

SUCCESSIVAMENTE 



RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 
 

 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 44 del 28-07-2025 avente per oggetto: “Approvazione programma triennale degli acquisti di 
fornitura e servizi 2025/2027.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 24-09-
2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 24-09-2025 
 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 24-09-2025 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 24-09-2025 ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Dott. Massimo Equizi 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 24-09-2025         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            Dott. Massimo Equizi 


